Dominica in passione. Sermo. xxi.

Iesus autem abscondit se Iohannes. vij. Nos videmus quod aqua abundantiam transit in angusto meatus sepe ex abundantia excedit suum meatum. et si in uno obstruitur in alio loco querit exitum. Ita spiritualiter homo plenus omni malitia et dolo sepe confunditur a iusto. et si in uno confunditur et vincitur per veritatem querit aliam excusationem. et si iterum

Germ.

vincit tunc violenter iuadit iustum
Ite maliciosi iudei pleni omni dolo
et inuidia fuerunt p xpm sepe victi et
confusi et enciam excusationem et in
uentioem innuerunt sed xpm vince
renō potuerūt ideo violenter in ipm
iruere voluerūt sed ipē sciebat xpus
qñ pati pro nobis debuit et illud ad
huc nō venit ideo abscondit se ut pēz
in euangelio hodierno. In illo tpe
Dicebat iesus turbis iudeorū et prim
cipib⁹ sacerdotū. Quis ex vobis ar
guit me de peccato. si veritatem dico
vobis quare nō creditis mihi. qui ex
deo est verba dei audit. ppter ea vos
nō auditis qz ex deo nō estis respon
derunt iudei et dixerūt ei. Nōne bene
dicimus nos qz samaritanus es tu et
demoniū habes respondit iesus. ego
demoniū nō habeo sed honorifico pa
trem meum et vos inhonorastis me.
Ego aut̄ nō quero gloriam meā est q
querit et iudicet. Amen dico vobis.
Si quis sermonē meū seruauerit mor
tem nō videbit in eternū. dixerūt ergo
iudei. Num scimus qz demoniū hēs
abraam mortu⁹ est et xphete et tu di
cis. Si quis sermonē meū seruauerit
mortem nō gustabit i eternū nunqđ
tu maior es patre nostro abraam qui
mortuus est et xphete mortui sunt.
quē temetipm facis respondit iesus.
Si ego glorifico meipm gloria mea
nihil est. est pater meus qui glorificat
me quē vos dicitis qz de⁹ vester est.
et nō cognouistis eum. ego aut̄ noui
eum. et si dixerō qz nescio eum ero si
milis vobis mendax. sed scio eum et
sermonē eius seruo. Abraam pater
vester exultauit ut videret diem me
um. vidit et gauisus est. diperūt ergo

xxi.

ad eum. quinquaginta annos nō dū
habes et abraam vidisti. Dicit eis ie
sus. Amen amen dico vobis anteq̄
abraam heret ego sum. Eulerit ergo
lapides ut iaceret in eum. Jesus aut̄
abscondit se et exiit de templo zc.
Quo ad thema iesus autem abscon
dit se. Nota q̄ quatuor sunt abscon
dita a nobis quem nullus homo perse
cte scire potest in hac vita sed aliqua
ex illis sunt aliquibus sanctis reuela
ta de speciali gratia. sed natura liter
nullus homo qualitercumq̄ sanctus
fuerit scire potest. Primum est hora
mortis. secundū dies ultionis. tertius
est pena damnationis. quartū est glo
ria electionis. Primum quod a nobis
est absconditum quod nos ignoram⁹
naturaliter est hora mortis vñ Ecce
siastes. Secundū homo finem suum. et
alibi. Nemo scit utrum amore dign⁹
sit vel odio. quia nihil certius morte
et nihil incertius hora mortis. Item
Job dicit. Uno abscondita est via
mortis et hora. et circūdet eum dies
tenebrositatis. Si enim homines co
siderarent q̄ incertissima est illa hora
utiq̄ se prepararent. Nam qñ homo
est iturus de vñia ciuitate i aliam et
ibi mansurus est tria facit. Pro oia
debita cum debitoribus planat. Ita
et nos quia non habemus hic manē
tem ciuitatem scđin paulum sed futu
ram inquirim⁹ et nos oportet ira ad
aliam ciuitatem siue velimus siue no
limus et nescimus quando. ideo de
bemus quotidie planare omnia no
stra debita cum deo et proximo.
Sedō prouidet de viariū periculis
utq̄ vie sint tute et si n̄ sunt tute acci
pit p̄ducto: cīta et via aie cū egredit̄
e iij.

Sermo.

nō est tuta sed latronibus vndiqz ob
sessa Si enim dyaboli latrones inqui/
rebant et insidiabantur de via anime
xpi quando eam emisit in cruce qnto
magis insidiant homi peccatori mo/
rieti in mille peccatis Ideo debem⁹
in hac vita eā facere tutā per elemosi/
narū largitionē tūc elemosina ducit
cum cōductu angelico animā p viā
tutam ad ciuitatē futuram ubi eterna
liter est mansura. Tercio videm⁹ q
homo exiens ad aliam regionē puidē/
tiam facit vnde vivat in ciuitate futu/
ra: ita et nos Nā scđm Johem Dpa
illorū sequunt illos Ideo sapiens p
ponit nobis parua animalia que pro/
uidētiā faciunt et dicit. O piger vade
ad formicā et disce ab ea prudentiam
que colligit in estate vñ vivat in hie/
me Ita apis colligit mel et laborat in
estate nō requiescens vt inde vivat
in hieme et illa est intentio apis sed
homo supflua rapit et ideo homines
peccant qui apibus totū labore sub/
trahunt ut moriant in hieme. et pro/
pter hoc dī Job. xxi. Glade ad iūmen/
ta et docent te hanc pūsiōem ex quo
horam mortis ignoram⁹ que abscon/
dita est nobis. Legimus exemplū q
erat quidā rex potens habēs ī regno
suo aduocatū quem improuise voca/
uit et depositū et in exilium misit et
ibi maximā miseriā sustinuit. tandem
aliū constituit et ei fecit similiter. sed
tercius constitut⁹ in loco prouisionē
fecit et multa alia bona collegit et in
aliam ciuitatē occulte transmisit Dū
igitur dñs illum similiter sicut alios
depositū ille letus ad exilium alie ciui/
tatis transiit. qz ibi sciuit vnde viue/
rū honorifice potuit. Ita deus pater

xxi.

cōstituit nos suos aduocatos ī hoc
mundo nobis cōmisit corp⁹ et aiam
et res temporales et multos depositū
improuise ideo nos debem⁹ facere sa/
pienter ut mittam⁹ multa bona ope/
ad futurā ciuitatē vnde viuamus ho/
norifice eternaliter. Scđm qdano/
bis est absconditū est dies extremi iu/
dicij. vnde ait Math. xxvij. De illo
die nemo scit neqz angeli neqz hoies
neqz electi. iō p̄monet saluator dices.
Eligilate ergo qz nescitis neqz horas;
scz extremi iudicij id vigilādū ergo
docente nos parua aialia que vigilat
qz damnū ignorant et p̄cipue quatu/
or aialia. Primum est passer in tecto,
vñ ait David ps. Eligulaui sic passer
solitari⁹. Passer qñ habet oua et pul/
los semp vigilat ne nilus improuise
veniat et pullos suos et ipm rapiat;
Ita et nos vigilare debem⁹ ne ipm
veniat et ad iudicium nos improuise
rapiat. Secundū aial est paio nam
quādo dormit de nocte tunc quādo
euigilat cito clamat. quia timet qz ali/
quis veniat et ipm improuise rapiat.
Tercium animal est grus. vndedi/
cunt naturales qz quando grues vo/
lant de nocte sedentes custodes stan/
do ad vigilandum ponunt ne lupus
improuise veniat et damna eis inse/
rat. Ita et nos debemus semp stare
in custodia ad vigilandum in bonis
operibus. ne lupus id est dyabolus
nos improuise rapiat et ad iudicium
pertrahat. Quartum animal est phi/
lomena que vigilat in nocte et cantat
et nō manet diu in uno ramo sed de/
ramo in ramū volat ne buso ascēdat
et im pūse apprehēdat et damnū infe/
rat Ita et nos debem⁹ ramos vñtrū

Sermo.

ascendere deū laudare et in virtutib⁹
vigilare ne buso malaz temptationum
nos apprehendat et improuise ad iu-
diciū p̄trahat. Ideo dico q̄ illa dies
extremi iudicij est a nobis abscondi-
ta. ideo debemus quotidie vigilare
et ire de virtute in virtutem. Tercium
qđ a nobis est absconsūm est pena in
fernalis eu eterne damnatiois quā
mali nō considerat. Unde ait dñs in
euangelio Luc. Evidens deus ciuita-
tem fleuit sup illam et ait: Quia si co-
gnouisses et tu bene fleres que modo
abscondita sunt ab oculis tuis. qđ ve-
nient dies in te qñ inimici tui vndiqz
circūdabunt te. vnde ait illud idē de
reprobis qui nō p̄siderant penā ete-
ne damnatiois. Qñ em̄ peccator pec-
cat mortaliter tūc infernus aperit os
suum cōtra eum et deuoret eum. et nisi
misericordia et paciētia dei peccato-
rem expectaret ipm viuū cū corpore et
anima deuoraret. Huius legim⁹ signu-
ram iij. Regii. Absolon filius regis
david habuit duos seruos qui ipm of-
fendebat fortiter ppter qđ misit alios
seruos et iussit illos duos interficere
ip̄i sigerūt et in deserto in quodā pu-
teo se absconderūt. et mulier quedā
velamen expandit sup putenū et ibi la-
tuerūt quousq̄ querentes recerse rūt
et tandem ira filij regis placata est et
ad gratiā puenērūt. Ita spūaliter d̄s
pater in deitate habet filij ielum qui
dicis filius regis altissimi qui satis est
mitis sup seruos suos. i. fideles. Is qñ
ipm nimū offendunt tūc interdū mit-
tit angelos ut peccatores occidant.
tunc peccator recognoscens se offen-
disse deū debet se abscondere in son-
te penitētie et ibi ieiunare et orare tūc

155
misericordia dei expandit velamen
protectiois quousq̄ ira dei placatur
et recipiat peccatores in grāz ne eter-
naliter cōdemnent. et ideo patet q̄
ira dei et pena est a nobis abscondita
ideo penitētia agam⁹ eā vteuadām⁹
Quartum qđ a nobis est absconditū
est electio beatorū sed tūc post mortē
et in vltimo iudicio clare manifestabi-
tur. Unde ait Sapiens. Stabunt in
stī in magna constātia aduersus illos
in die iudicij qui eos hic tribulaueſt:
et dicent impi. Et quō cōputati sunt
inter fidèles dei et inter sanctos. Hi
ēm sunt quos aliqui habuimus in de-
risum sed tale gaudium est a nobis mō
absconditū ita q̄ nullus scit utq̄ dign⁹
sit. vnde in ps. q̄ magna multitudo
dulcedinis tue quā abscondisti timē-
tibus te: Quis aut̄ ad tale gaudium
sit assumendus in die iudicij hoc ab-
sconditū est a nobis. Nam videm⁹
q̄ multi boni cadunt in peccatiū morta-
le et in eo moriuntur. et multi mali resur-
gunt et ad statum bonū cōvertuntur
et ergo finis est complementū boni/
tatis. et tñ p̄ tria signa p̄t cognosci
quis debeat ad gaudiū sempiternum
assumi et eligi. Primum signū est dei ca-
stigatio et cum homo paciēter sustinet
vnde ait Almos iij. Ego vos cogno-
ui ex omnib⁹ nationibus terre et id/
circo visitabo sup vos omnes iniqui-
tates vestras ut possim vos assume-
re ad glāz. Sap. xvi. In breui turba-
ti habētes signum salutis. Secundū
signū est omnis delectatio ut quādo
delectat in bono proximi et ipm dili-
git propter deum. vnde ait Job. In
hoc cognoscet filij di ad glāz m̄di si dili-
gim⁹ fr̄s et qñ diliget manet ī morte

Sermo.

Tercium signū ad gaudiū eligendū
est peccati btestatio ut habeat horro
rem peccatorum in cōscientia et cum vi
deret alios peccare q̄ sibi multum di
spliceat. vñ dī in p̄s: Perfecto odio
oderam illos inimici facti sunt mihi.
per hec tria signa cognoscit lumen d^r
ad gloriam et ideo querit dauid i p̄s.
Quis ascendet in monte domini aut
quis stabit in loco sancto eius. Inno
cens manibus et mundo corde qui n̄
acceptit inuanū animam suā ideo ista
quattuor sunt nobis abscondita dies
mortis. dies iudicij. quis damnand^r
aut quis ad gloriam assumendus: et
ergo ad thema Iesu abscondit se r̄c.

Dominica palmarum

Sermo. xxiij.

Icite filie syon. ecce rex tu^r
venit tibi Math:xxi. Nota
q̄ apud antiquos facta et pbitates
solebat laudari et hoc ppter tres cau
sas. Primo ut ip̄s de suis pbitib^r
graciazactio exhiberet. vii Grego,
Non est dignus de vāndis qui non
redit grates de datis. Seco ut lau
datores in posterū reddant. vnde ait
Poeta. Virtus laudata crescit et hoc
patet de dauid. i. Reg: qñ ip̄e fecit vi
ctoriam cōtra goliam omnis popul^r
ip̄m laudabat et rex posuit eum super
equum suū et duxit eum per totam ci
uitatem in regalibus vestibus et mu
lieres et pueri clamabant. Saul per
cussit mille et dauid dece milia in mi
libus suis. Tertio ut alios ad similia
oga virtuosa valeant excitare. et p̄t
q̄ troiani laudabat herculē militem
fortissimū q̄ multa bona eis fecit p̄

xxij.

eis pugnando. Ideo romani lauda
bant pompeium cuius imaginem ex
ere erexerūt et in multis honorauēt
pter beneficia que ab ip̄o accepserūt
et scđm hoc inde a xp̄o multas virtu
tes et mirabilia audierūt et viderūt
Nam cecos illuminauit mortuos su
scitauit. leprosos mūdauit. infirmos
curauit: et ideo teste conscientia eoru
Iudes et honores impendere sibi vo
luerūt. et hoc patet in hoc euangelio
qd hodie legimus ante p̄cessionem et
passionē et scribitur Math. xxi.
Cum a p̄propinquasset iesus hieros
luminis in die palmarū de mane et ve
niisset bethsage ad villam que fuit in
monte oliveti in pede montis. tunc
misit duos de discipulis suis dicens.
Ite in castellum qd contra vos est.
hierusalem vocauit castellū et non ci
uitatem: q̄ civitas apud antiquos
fuit libera. sed ip̄i libertatem propter
peccata p̄diderūt et ideo dixit Ite in
castellum et statim inuenietis asinam
alligatam et parvulum cū ea dñlinum
habebant ppter paupes qui non ha
bebant equos vel mulos vel p̄rios
asinos. Nam ciuitas erat in monte si
ta et paupes qui habebat opus acce
perūt asinam vel equā et lignū dux
rūt et dederūt sibi ad comedendū et
ad locū cōmunem ip̄m ligauerūt dixit
ergo eis. Ite soluite et adducite mihi
si quis vobis dixerit quare soluitis
dicite. Dominus his op̄s habet et
confessum dimittet vos. Hoc autē to
tum faciūt est ut adimpleretur qd di
ctum est p̄ prophetam Isaiam dicente:
Dicite filie syon ecce rex tuus venit
tibi māsuetus sedens sup asinā et filii
eius subiungalem ppter humilitatem.

Sermo.

Euntes autem discipuli fecerunt sicut precepérat eis Iesus, et adduxerunt aliam et pullum, i.e. parvulum et imposuerunt super eos vestimenta sua et eum desigunt sedere fecerunt. Plurima autem turba strauerunt vestimenta sua in via qui venerantur de alijs ciuitatibus propter festum solenne, et multa bona de Iesu nazareno audierunt et ideo hoc fecerunt alij autem cedeabant ramos de arborib⁹ et sternebant in via Turbe autem que per cedeabant et que sequebant clamabant cantando. Osanna, i.e. salua nos filius domini regis nostri benedict⁹ qui venit in nomine domini. Ex his verbis est sciend⁹ quod turbam hodie christum honoretur in quatuor. Primo in vestimentis prosternendo. Secundo in ramis pasciendo. Tercio in florib⁹ portando. Quarato in benedicendo, ita et nos debem⁹ hodie christum honorare, primo in vestimentis penitentie et dilectionis secundo in ramis palmarum et olivarum. tertio in floribus virtutum et exultationis. quarato in laude benedicōis. Primo dico sic quod unusquisque nostrum hodie debet christum honorare in vestimentis penitentie et dilectionis. Nam de vestimento penitentie legimus in scolastica historia quoniam aliqua mulier fuit apprehensa in fornicatiōe tunc aliquibus faciebant gratiam et alias secundum preceptum lapidabant. sed ille mulieres quibus fuit facta gratia portabat vestimenta scissa et totum corpus cum capite velabant. et ista vestimenta erant nigra et ex vita ergo pendebant manifeste visus ad terram et ita velate erant in facie quod videre poterant gressum viarum. Ita aia que peccauit mortaliter est adultera opus deum cui est despota in baptismo.

¶.

per anulum fidei. unde sententia damnationis et mortis eterne est ianua a deo prolatā. vñ Ezech. Annūma que peccauerit mortaliter ipsa morietur. Debet igitur talis anima secundum voluntatem se castigare et accipere in corde vestimentū penitentie nigrum in humilitate et scandere per amaritudinem cognitionis. Unde ait Jobel. Scindite corda vestra et non vestimenta vestra et ve late omnes sensus corporis vestris secundum auditum gustum tactum et odorem ut in illis amplius offendas creatorum tuorum. Cum igitur accipis humilitatem in recordatione peccatorum tuorum impendis honorem christi. et restituas tibi gratiam quam amisisti. ut ait Ezech. Annūma que reuersa est de via sua malam ipsam viuet et non morietur per lapidationem eterne pene. Secunda vestis in qua debemus christum obuiare est dilectionis et ista vestis est viridis. unde legimus quod romani depinxerunt dilectionem ab modū iuuenis cum viridi vestimento et facie lata et capite erecto. in cuius fronte scriptum erat aureis literis. Mihi ems et estas. latius eius apertum erat et in corde scriptum aureis literis. longe et prope in funbris vestimenti aureis literis vita et mors. Ita spiritualiter imago fuit depicta ab modū iuuenis pulcherrimi. quod dilectio semper debet esse quasi florens iuuentus et nunquam senescere. unde ait Sapientia. Ne derelinquas amicum in necessitate ita homo diligens deum. deus debet in proximo diligere sibi in necessitate subveniendo. Itē in fronte nanci erat scriptum aureis literis. hiems et estas in signo quod verus amicus in dilectione vera non dimittit illum quem amat in hieme.

Sermo.

aduersitatis et in estate prosperitatis: ita et nos Christum debemus diligere in adversitate et prosperitate. Unde ait Job. Si bona suscepimus de manu domini. mala autem quare non sustineamus. Item in corde sicut scriptum longe et prope aureis literis in signum qui diligit se quoniam prope est diligat eum si longe est. sed multi diligunt in facie dum sunt prope. sed longe id est a tergo de trahunt. Unde Poeta. Qui mel in ore gerit et me retro pungere querit. Eius amicitia nolo mihi sociam. Item latere eius apertum est in signum quod qui diligit debet suo dilecto suum cor semper reuelare. ita et nos debemus Christo cor nostrum in contritione et confessione reuelare sicut vero dilecto qui nos diligit vnde ait Job. in apoc. Qui dilexit nos et lauit nos a peccatis in sanguine suo. Item in simbria vestimenti eius fuit scriptum aureis literis vita et mors in signum quod qui veraciter diligit diligit in vita et in morte quod patet de maria magdalena que Christum dilexit et in domo pharisei vixit et lacrimis pedes lauit et crinibus tersit ad quam Christus ait. Dismissa sunt tibi peccata multa. Unde mulierum dilexisti et sicut ipse in vita dilexit ita et in morte diligenter in signum dilectionis quesuit. et sic patet quod Christus debemus hodie honorare in duplice teste videlicet penitentie et dilectionis. Secundo dico quod Christum debemus hodie in ramis arborum honorare. primum ad pedes eius. due arboreis ponuntur in euangelio scilicet oliva et palma. oliva significat misericordiam. qui enim misericordia est floret sicut oliva. unde comedat sapientia misericordem hominem. Quasi oliva speciosa in campis. nam

xxij.

oliva semper retinet suum virorem tam in hieme quam in estate. ita misericors floreth in gratia et in futuro in gloria. Et legimus quod salo. fecit portas templi illorum dicitur quoniam illorum templum edificauit domino in signum quod quicunq; voluerit ire ad portam templi celestis hierusalem oportet ipsum esse misericordem in hac vita: ergo omnis misericors honorabit hodie Christum portans ramum olive in manib; sicut columba quam noe emisit de arca portauit ramum olive virginibus solis. ut habet Genes. viiiij. Ita misericors tempore inundationis aquarum. tribulationum in die iudicij recipiet a Christo letanter. quod hic ipsum honorauit in misericordia. Secunda arbor ponit in euangelio de cuius ramis praececerunt. I. palma. quod alia significat vitam bonam et honestam. vnde ait aia in Lant. Ascendam in palmam et apprehendam fructus eius hec palma habet ramos multos: habet ramum pacientie habet ramum obedientie. habet ramum dilectionis et constantie habet ramum penitentie. habet ramum castitatis. Tercium ramo obedientie honorauit dominum abraham qui voluit deo obedire et proximum filium occidere et deo offerre. ut patet in Gen. Cum ramo patientie honorauit dominum iacob. Qui omnia perdidit tamen pacienter dixit. Dominus dedit dominus abstulit sicut dominus placuit ita factum est sit nomine domini benedictum. Cum ramo dilectionis honorauerunt Christum discipuli qui mortem per eo sustinuerunt. Cum ramo conscientiae sancti martyres Christum honorauerunt ut patet de martirio martirum de sancto Stephano Laurentio. Cum ramo penitentie honorauerunt Christum sancti confessores qui ieiunauerunt orauerunt

Sermo

etum cilicis corpora afflixerunt ppter deū. Cum ramo castitatis honorauere sunt xp̄m sancte vrgines que ppter xp̄m virginis filii virginitatem usq; ad mortem seruauerūt. Datet ergo q̄ turba xp̄m honorauit cum ramis de olima et de palma. ita et nos de misericordia i. olima et palma. i. vita bona. Tertio debemus xp̄m cum turba honorare cū virtutū floribus. quia ip̄e est flos virginitatis. vt ip̄e ait in Lanti. Ego flos campi et liliū conuallium Sed hodie quattuor genera alium inhonoran xp̄m florem virtutum cū quattuor malis floribus. Nā ipochrite inhonoran eū flore q̄ crescit in scirpo. De quo ait Job. Nunquid potest vivere scirpus. i. heise sine humore aut' carectum. i. schnitgras sine aqua cum ip̄e sit in flore nec potest manu carpi et ante omnes flores crescit. scirpus exterius viret et interius vacuus. ita ipochrita floret mūdō et nō deo. qz sua opera facit hominib⁹. Intendenda Non potest in flore manu carpi. qz nō potest ipochrita argui quin sicut impaciens; et ideo sunt quasi flores depicti qui a pparent et tñ nihil sunt. De quo legum⁹: iii. Reg. v. Fecit salomon in domo domini flores depingi qui splendebat sed tñ quasi nihil erat. Secundi qui hodie obuiant xp̄o florium floribus carnalis delectatiois seu dilectionis sunt lasciu. De quibus Isiae. dicitur Omnis caro senū et omnis gloria eius quasi flos seni exicabitur. Senū tempore mortis et flos eius delectatiois decidit. Vnde dixerūt impi deū nō cognoscentes. Sap. ij. Non ppterat nos flos tempis coronemus nos rosis anteq; marcescant. Tercij

xxx.

qui hodie xp̄m in honoraunt cū malis florib⁹ terrene cupiditatis sunt aua ri. Unde Jacob⁹. Glorietur autē hō in sua pietate Nam oris sol iusticie in die mortis et in die iudicij cum ardore diuine vltionis et cadit flos quarie. Quarti qui hodie vrgineū flore in honoraunt sunt supbi. De quib⁹ ait Hier. leviij. Date moab florem supbie qz florens egredietur improvisus sicut flos qui cadit ante temp⁹. ita superbus homo cadit ex improviso de flore sue supbie in profundū lacus fornacis. Vnde legit de nabuchodonoso/for i libro Daniel. iiiij. qz nabuchodonosor rex in supbia sua deambulavit in pallatio suo et exaltatus in supbia ait intra se Ego nabuchodonosor edificau mihi ciuitatem babilonie inde/ corem regni mei et florem fortitudis mee. et ppter hoc elect⁹ est de regno velut qui deiecitur de stipite in terrā et conculcat. Ita accidit hodie mul/ tis quoz cor elevatur in supbia et florent in fortitudine corporis et tpe moris. p̄iicitur flos talis in sterquilinū eternie mortis, et sic obuiant domino quattuor genera hominū hodie cum quattuor malis floribus ut ypochrite luxuriosi auari et supbi z. Quarto dico q̄ turba hodie honorauit xp̄m i laude exultatiois cantando. Benedicetus qui venit in nomine dñi. vt p̄t in euangelio. Turbe que lequebant et que pcedebat clamabant. benedict⁹ qui venit in nomine dñi. Ip̄e est benedicetus qz venit ad nos omnes suos fideles benedicendo. hic p̄ gratiam et in futuro p̄ gloriam. Ip̄e enim erat ille de quo p̄dixit pater ad abraam ante aduentum xp̄i quindecim centū annoz

Sermo.

et ultra In semine tuo benedicentur omnes tribus terre. Nam propter peccata hominū terra fuit maledicta sed p̄ xpm benedicta ut p̄a; et Ben: i. Maledicta terra in ope tuo et idō hō natus de terra nutritus d̄ terra incur rebat eandē maledictionē: et ideo illō verificando sp̄sancto inspirate cla/ mabant Osanna. i. salua nos a male dictiōe q̄ benedictiōem dare voluit omnib⁹ iustis. et maledictiōem oib⁹ malis. ut p̄t Ben. vbi legimus q̄ pa triarcha iacob habuit duodecim fili os qui accesserūt ad patrem ut accipe rent ab eo benedictiōem quib⁹ oib⁹ benedixit preter dan cui maledixit di cens Fiat dan quasi coluber et serpēs venciosus mordens et hoc propter suam malitiā: q̄ parentes nō honora uit. Ita sp̄nalter cum omnes filij dei in die iudicij accedunt ad patrē glorie ut accipiant benedictiōem celestem tūc omnes benedic p̄ter peccatorē qui deū n̄ honorauit nec ipm laudat et illum maledicet. ideo cum turba de bēmus xpm honorare. et benedictus qui venit in nomine dñi. decantare ut cum omnibus electis in die iudicij valeamus ad benedictū stare ergo quo ad thema: Dicite filie syon ecce rex tuus venit: occurse ei cum mentis penitēcie et dilectionis cū florib⁹ virtutum cum ramis misericor/ die et pieratis et canticis leticie et be nedictiōis ut nos benedicat hic et in futuro amen. .

In cena domini
Sermo. xiiij.

xij

Exemplū dcdi vobis vt q̄z admodū ego feci ita et vos faciat. Joh. xiiij. Nos vi demus q̄n aliquis bonus et fidelis amicus ab amico debet recēdere solet sibi aliqd̄ clēnodū relinquere ut p̄ recessum habeat de eo cogitare ita xp̄c dñs noster q̄ venit ad nos tanq̄ amicus ad amicū nos visitare ut ait in ps. Quia visitauit nos oriens ex alto. Voleſ a suis amicis de hoc in do recēdere exemplū sue memorie voluit nobis hic relinquere ut ait in ps Memoriā fecit mirabilium suorū misericors et miserator dñs et de hoc cit in euāgelio. dñe dī festum pasche sciens iesus q̄ venit hora ei ut transeat ex hoc mundo ad patrem cum dilexit suos sanctos discipulos v̄sq̄ in finem dilexit eos qui secū erāt in hoc mundo fecit cenam hodie suis discipulis dilectis apostolis. et cena facta cū iam dyabolus misisset in cor symonis schariotis inde ut tradiceret eū principibus sacerdotū pro triginta argenteis et hoc fecit heri sc̄z i qua ta feria. et propterea mlti hoies qua ta feria non comedunt carnes eo q̄ ca ro xpi vendita fuit quarta feria. Sciens autem iesus q̄ omnia dedit ei pater in manus. et q̄ exiuit a deo et ad deū vadit in ascensiōe surredit a cena vōlēs nobis dare exemplū humilitatis ponit vestimenta sua. i. supiorem tunicam que fuit sicut vestimentū pegrinorū. Dicunt aliqui et subdūne illam tunicam quā habuit tunicā esse incō sutilem et illam supiorem exiuit et posuit de se et lintheo vel manutergio p̄cinxit se et misit aquam in pelvū quā hospes trādidit eis ad lauandū ma/

Sermo.

nus et cepit lauare pedes discipulorum et extergere lintheo quo erat precinctus. Venit ergo ad symonem petrum ad lauandum sicut alios iam lauit et dicit petrus retrahendo pedes. et ego non sum dignus respodit dominus et dicit Quod ego facio tu nescis modo. sci es autem postea tunc dicam tibi quare ego facio. dicit ei petrus Domine tu non lauabis mihi pedes in eternum. iunq. respondit dominus. Si non lauero te hic per gratiam non habebis mecum partem in regno eterno. tunc extendit petrus pedes et ait. Domine non tantum laua mihi pedes. sed et manus et caput ut magnam partem habeam tecum. dicit ei iesus Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lauet sed est mundus totus. et vos mundi estis sed non omnes. et hoc dicit propter iudicium quod scivit quod iam tradidit eum et ibeo ait. Non estis mundi omnes. Postquam lauit pedes eorum accedit vestimenta et cum sedebat iuxta discipulos ad mesam que fuit rotunda. dixit eis. Scitis quid fecerim vobis quare laui vestros pedes dixerit. Non dixit eos vocatis me magister et domine et bene dicitis sum eterni si ego laui vestros pedes magister et dominus. et vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplum enim humilitatis. hoc ostendit vobis quemadmodum ego feci vobis et vos faciatis Nota quod christus nobis hodie dedit quattuor exempla Primo exemplum dilectionis. Secundo exemplum mundicie in lauando. Tertio exemplum humilitatis in ministrando. Quarto exemplum vocatiois in predicatione. Primo Christus dedit nobis exemplum mundicie in lauando. nam ipse est mundus. et nullum immundum vult habere

xxij

in suu consortiu. Unde pater ambulans in via immaculata hic mihi ministribat. Debenus igit ante corpus Christi in cena altaris accipiam a quatuor maculis lauari. Prorio a maculis male cogitationis debemus cor nostrum lauare. Unde ait Iohannes. Lauami in mundi estote austerite malum cogitationum vestrum ab oculis meis: nam cogitatio mala denigrat animam sicut cedula album parietem cuius non conturbat murum album tamen maculat. ita mala cogitatio ideo debemus quam lauare. Vnde Gregorius: cuius macula venialis peccati cogitationis non separata a deo. tamen retardat et si in ista vita non abluitur per aquam contritionis oportet ut in purgatorio lauet. sed tamen cogitatio mala quam homo statim resistit non est peccatum sed meritum. Unde maximus in sermone quoicens resistit totius corona beris. Gregorius. Logitatio quantunque mala mente non polluit: si ratio humana non consentit. Secundo debemus nos lauare ab immundiciis male operationibus ut ait Hieronimus. Laua a malitia cor tuum nam macula male operationibus maculat cor et delet faciem aie. Sicut videmus quod imago depicta ad parietem interduita maculata quod non potest videri. ita operatio mala maculat faciem anime: et ideo sacerdos ante corpus accedat ad altare primo lauat manus et ante elevationem et consecrationem lauat solu dignos quibus tractat hostiam. in signum quod quilibet accedens ad sacramentum debet se lauare a peccatis omnibus tanquam mortalibus. Unde legimus figuram in libro Regum. quod oza sacerdos accessit ad templum et tetigit arcum ut qua fuit tabula moyli quam dominus sibi

Sermo.

Dedit in monte sinai cum decem preceptis et virga aaron que floruit contra naturam. et manna et in immediate processus est a domino et accessit ante arcam et manus eius aruerunt et iudei assignauit rationem quod dominus ita processit eum quod in pente nocte dormiuit cum propria uxore. et sic accessit immundus. Ecce si dominus processit illum qui arcum tetigit immundus. cum propria uxore dormiendo. quanto magis processerit illos in futuro iudicio qui accedunt cum multis malis operatis. sed tunc deus hodie misericors est et super hoc non debet peccare: Tertio debemus nos lauare a malis locutionibus. et quidquid ore peccatum usus scilicet detractio. Nam detractores inuidiosi assimilantur canibus. Mat. x. Quoniam sanctum dare canibus. Quarto debemus nos lauare anteque accedamus a peccatis intentionis. Unde david in psalmi petens dominum dicit. Laua me ab iniusticia mea et super nimis dealabor. Et ideo figuram legimus in Exodo: quod moyses fecit lauatoriis ante tabernaculum de ere et superius specula magistrorum intrantes tabernaculum inspicere specula magna utrum in eis aliquae maleficia essent ut illas deterrent ita et nos anteque aia exeat a domo corporis et anteque vadat ad altissimum monasterium debet se in speculo scilicet christo mundare. et in aqua contritionis lauare. ideo exemplum munditiae accipiamus hodie a christo ergo voluit pedes discipulis lauare et. Secundo debemus a christo accepere exemplum dilectionis quod ostendit in cena. Unde in hac cena reliquit nobis memoriam sue dilectionis in altissimo sacramento quod hodie consecravit dicens. Accipite et comedite hoc est

xxiiij.

corpus meum. Nam in sacramento isto est quod: ueritas dignitas que in hostia sunt manifestata. in hostia est albedo. quod debet esse ex puro tritico. in signum quod accedens debet esse in virtute castitatis. Item in hostia rotunditas que significat divinitatem quod sicut rotundus non habet principium neque finem. Sicut beatitas que est sub sacramento sic etiam in aia sub corpore quantum enim corpus ledit et corpus comedit tunc aia inuisibilis et in palpabilis est ita beatitas sub hostia. Item in hostia est unago christi. in signum quod digna sumens in corpus christi imprimatur. sicut corpus amantis cum amato. Unde ait apostolus. in eandem imaginem transformamur de claritate in claritatem. Ita in hostia est descripacio literarum. in signum quod qui digne accipit scribit ab libri eterne uite. Unde ait dominus discipulis: digne sumentibus. Gaudete quod nomina vestra sunt in libro vite. Et sic per nos quod hodie a christo recipimus exemplum dilectionis in cenantendo ubi nobis reliquit suum corpus et sanguinem in memoria passiorum. Tercio christus nobis hodie dedit exemplum humilitatis in ministrando. unde ait Math. xij. Discite a me quod mites sum et humilis corde. Quomodo autem humili posset homini seruire quod pedes lauare. Unde Gregorius. Non potest esse maior humilitas quam pedes discipulorum lauit. unde petrus post ascensionem domini suis discipulis semper pedes lauit. Et ex recordatione christi humilitatis semper amare fleuit. Huiusmodi et exemplum humilitatis in lotio pedum est nobis non solum in christo. sed in antiquis viris iustis et humiliis ostensum. Unde legimus figuram Genesim. xviiiij. De

Sermo.

pater ante incarnationem Christi ad duo milia annorum pbauit obediens abrae et perfectus inuentus est. Post hoc voluit probare suam humilitatem et misit tres angelos ad ipsum in specie hominum ambulatuum quasi essent fessi ex itinere petentes officium. quos abraam letes suspiciens dixit eis. Requiescite sub arbore que stabat ante domum et lauenet pedes vestri. et statim pedes eorum lauit et dixit ad proximum suum. Glade cito affter tria sata farine et fac panem vobis comedat. Ita spualiter exemplum huius litatis uero solum in Christo sed etiam in antiquis priibus sanctis et iustis nobis est ostensum. Nam Christus secundum humanitatem est de semine Abram. ut patet in evangelio math. Liber generationis. Qualis pater talis filius. non enim sicut necessere angelis lauare pedes sed solu in exemplum humilitatis debet ergo anima deuota anteque ad altissimum accedit sacramentum primo sub arbore recessere Arbor illa est crux sancta et lauare ibi pedes id est affectus cum lacrimis. et tunc dicat Christus ad sacerdotem. Affter tria sata farine et fac inde panem ut talis reficiat. Tria sunt in sacramento secundum divinitas caro et anima. Et sic anima prius in humilitate loca accedit ergo Christus anteque apostolis dedit corpus pedes lauit. quod nullus supercedat. Quarto dico quod Christus dedit nobis hodie exemplum vocatiois in secretorum reuelatione. et predicatione. Reuelavit iste tria secreta. nam videmus in naturalibus quod sunt pauci domini qui sua secreta reuelant servis suis. sed Christus dicit ad discipulos. Jam vos non dicam seruos sed amicos quod seruus nescit quod faciat suus dominus. sed ego quasi amicus

xxvij.

reuelo vobis et predico tria secreta. Primo mortem meam quod exiui a patre et venu in mundum. et iterum relinquo mundum et vado ad patrem. Item ego animam meam pono pro vobis nam hodie tradar in manus peccatorum in mortem et unus vestrum me tradet ex hoc ceperunt tristitia. Tunc ait tristitia impletuit cor vestrum. sed expedit vobis ut ego vadam vobis parare locum. et vestra tristitia vertetur in gaudium. Secundo predixit eis secretum et velut amicis suis per manum remuneracionem ne desperaret dicens. Vos autem sedebitis super sedes iudicantes duodecim tribus Israhel: quod ipi credere noluerunt quoniam signa diversa viderunt. Tercio dixit eis eorum dispersio in. unde dixit eis scriptum est. Secundum Mercutiam pastorem et disperguntur omnes gregis. Huius autem dispersionis et secretorum reuelationis legimus figuram. in Reg. xix. quod Iezabel domina regis indeorum pestilenta erat. misericordios et iussit interficere prophetas domini. eo quod dixerunt veritatem. Tunc helias fugit in desertum et requieuit sub iuniperorum et petiuit ut moreret. et obdormivit ibi in amaritudine aie sue. Venit ergo angelus domini portans sibi panem et aquam. et suscitauit eum dicens surge et comeade. grandis tibi restat via. quod surgens comedet et bibit et ambulabit in fortitudine cibis illius usque ad momentum domini. et ibi dominus secreta sua reuelauit sibi quod vellet in brevi in curru igneo eum in paradisum per angelos ducere et ibi usque ad diem iudicij naturaliter vivere. et tempore antequam deberet predicare. Ita spualiter Christus predixit suis discipulis tristitia et cibauit eos pane vierte. et secreta eis reuelauit ut per illas

159

debet sibi durissima crucis tormenta. nisi restabat una pena scilicet ipse felle cum acetum potaret: sicut auctoritate supradicta dicitur. in qua quidem auctoritate tria ponuntur ex parte Christi. et unum ex parte indeorum. nam ex parte Christi. Primo ponitur eius seruens caritas. cum dicitur Secundo consummatum est. Tercio magna pie tas. cum dicitur. Inclinato capite tradidit spumam. Quarto ex parte indeorum magna crudelitas in hoc quod ibi porreverunt acetum ad bibendum. Circa primum notandum est quod in hoc ex parte Christi dicitur. scilicet eius seruens caritas notata. non enim siciebat aliquem liquorum Berni. scilicet autem Christi. non doleo. O domine quid sit fidem vestram. saltem vestram. gaudium vestrum. plus animarum vestrarum perditio quam corporis mei cruciatus me tenet. Et si non mei saltem vestri miseremini. Ita autem Christi caritas tripliciter incedit oculis alios amores superat et excellit scilicet amorem naturalem. matrimonialem. socialem. et animalem. Tertio: naturalis est qui est inter patrem seu matrem et filium et istum amorem amor Christi excellit. Nulla enim mater filium suum in tantum dilexit in quantum Christus nos hodie omniauit. Isaie. xlix. Numquid potius mulier infantem suum obliuisci. ut non misereatur filio veteri sicut: et si illa oblieta fuerit ego non obliuiscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te ut sim memor tui coram oculis meis semper. Quia quod fuit aliqua mater que filium suum in tantum diligenter ut nomen suum in manibus pingi vel scribi ficeret. Ut sic die et nocte memoriam eius habere. Christus autem in manibus suis die a nocte scriptos nos portat ut semper.

Sermo:

secretorum reuelationes eos confortaret ita et nos debemus facere dum enim iustus homo fugit morte anime per peccatum detestacionem. et requiescit sub iumento penitentie. quod iumentus est acutus et excruciat divina inspiratio debet surgere ex peccati pigrificatione. et resipi pane celesti. et potari aqua tribulationis et lacrimarum effusionis: et in fortitudine illius cibi pueniet ad montem dei vite eterne sicut sancti apostoli. Monstrum in qua beneficium est deo habitare in eo ut dicitur Dominus. De isto pane celico quo hodie apostoli fuerunt recreati. ait bernardus Sancte panis quod nos semper reficias et nunquam in te deficias qui comederas quotidiane et integer semper manes illumina me consorta me sanctifica me vas cordis mei de malitia enacia et illud reple dei gratia Ergo quo ad thema Exemplum dedi vobis.

Sequitur sermo de passione domini quod collectum est ex libro Jacobi de voragine

De passione domini
Sermo. xxvij.

Bicens Iesus quod iam oia consumata sunt ut consumetur scriptura. dixit Sicio illi ergo spiritu plenam acetum yioso circuionem obtulerunt ori eius. Cum ergo acceptisset Iesus acetum. dixit consumatum est: et inclinato capite tradidit spumam. Ioh. xix. Christus in vita sua iudeis dederat multa documenta exhibuerat multa sanctitatis exempla contulerat multa beneficia atque miracula. Sed hodie miseri iudei pro documentis dederunt Christo dura verba pro exemplis de veritate duriora verba. pro beneficiis

Sermo. I

memoriam nostri habeat. **E**t illa scri
ptura non fuit facta cum calamo vel
acramento. uel in pergameno. sed ca
lamis nō fuerunt acutissimi clavi atra
mentum eius sanguis preciosus. scri
ptores iudei peruersi. pergamenum
caro manuum. **S**ecundo excellit amo
rem matrimonialem qui est inter virū
et uxorem. **E**t hoc in duobus. **P**ro
in hoc si uxor fornicatur ulterius nō
recipitur sed anime nostre iesum xp̄m
sponsum deserunt et dyabolo adulte
ro consentiunt. xp̄pus eas penitentes
recipit: et ideo in cruce manus exten
tas tenet ad inuidum q̄ peccatores
ad se reuertentes protinus amplexa
tur. **T**ere. iij. vulgo dicitur si dimiserit
vir uxorem suā et recedēs ab ea dux
erit alteram: nunquid reuertetur ad
eam ultra: nunquid non polluta et co
taminata erit mulier illa. **T**u autē for
nicata es cum amatoribus multis. ca
men ad me reuertere et ego suscipias
te dicit dominus. **S**ecundo amor chri
sti excellit amorem matrimonialem.
in hoc q̄ dicit. **S**i esset aliqua uxor q̄
maculas in facie vel corpore haberet
et non posset ab illis maculis emūda
ri. nisi vir vulnerari se faceret et i suo
sanguine uxor balnearet non est ali
quis vir qui uxorem suam tātum di
ligeret q̄ ista sustinere valeret. **T**unc
etenim nostre erant plene maculis et
ideo christus in quinq̄ partibus vul
nerari voluit et sanguinem suum su
dit in quo sp̄s a se balneauit et ab om
nibus maculis mundata fuit. **E**t hoc
est quod dicitur. **A**p̄c. v. **T**ri diligi
te uxores vestras quēadmodū chri
stas ecclesiam et tradidit semetipsum
pro ea ut illam sanctificaret mundans

M. 8

xxvij:

eam lauacrum aque in verbo vite vt
exhiberet sibi ipsi gloriosam ecclesiam
non habentem maculam sive rugam
aut aliquid huic modi ut sic sancta
et immaculata. **T**ercio amor christi
excellit amorem socialem. qui ē inter
amicos null⁹ homo inueniretur qui
vellet mori pro amico quantumcum
q̄ iusto. sed p̄ amico bono id est sim/
plici fidei et innocentia disposito soz
sitam quis se morti expōneret. nos nō
erimus iusti nec eramus boni. Sed im
pij et dei inimici. et tamen christus p̄
nobis voluit mori. et hoc est quod dicitur
ad Romān. v. **C**um adhuc esse
mus infirmi christus pro impijs mor
tuus est: **P**otest tamen dici q̄ christ⁹
habeat unicum filium scilicet genus
humanum. vt ergo christus inter ius/
tos pacem faceret mediatorem se in
terpoluit. **T**himo. ii. **C**uius est media
tor dei et hominum. homo christ⁹ ie
sus qui dedit semetipsum redempto
rem pro nobis. **S**epe autem conti
git q̄ aliquis quandoq; se inter duos
rīantes interponit ab utroq; vulne
randus. **S**ed xp̄c vulneratus a pre
Isa. liij. **D**op̄ter zelus populi mea
percussi eum. vulneratur etiā ab ho
mine Zacharie. iiiij. **H**is plagatus
sum in domo q̄ diligebant me. **Q**uar
to vero amor dñi nostri iesu xp̄i excep
tit amorem animalē. qui est inter animā
et corpus. anima em̄ in tantū diligat
corp⁹ q̄ ab eo separari renuit. et oīm
lesionem corporis vitat et fugit. **A**lia
autē dñi nostri iesu xp̄i intantū alias di
lexit q̄ sc̄ a corpore suo pro nostra sa
lute separari voluit. **J**ohānis. x. dñi/
mam meam pono pro ouibus meis:
intantū dilexit q̄ passus est corpus

f. 34

Sermo:

sum in quinq̄ partibus cum multa leticia lacerari, ut precium nostre redemptionis abundantanter effueret. Tū in persona sua dicit p̄phera Longi disti saccum meū et circumdeodisti me leticia. Sed ponit p̄summatiōnis veritas. P̄summatiō et p̄pleta fuerūt omnia que dicta fuerunt de nativitate sua, de sua pueratione, et de sua passione. Hodie quoq̄ cōsummātiō fuit corpus suū et sanguis suus. Corpus qđem suū p̄summatū fuit, quia omnia ossa sua apparebat et dinumerari poterant. p̄s. Dinumerauerunt omnia ossa mea. Nec mirum si corpus eius sic fuit p̄summatū quia fuit tribus disciplinis grauissimis flagellatū. Est ēi quēdā disciplina que sit virgis et ista est fortis quia carnē frangit. est alia q̄ sit cū spinis duris et acutis est ista. Est forciōr. quia vīc̄ ad ossa p̄forando p̄tingit. Est aut̄ alia que sit cū ferris instrumentis. et ista est fortissima. q̄a animam a corpore excutit. Ita triplex disciplina fuit corpus christi flagellatū. et ideo totaliter p̄sumptū. Primo enim fuit flagellatus virgis seu fūnib⁹ novosis. qđi icilicet pilatus ipm ad columnam ligari et flagellari fecit. et talis flagellatio totum corp⁹ vulneravit. Secundo fuit flagellatus cū spinis duris et acutis coronatus. et ista talis flagellatio usq; ad os capitis et usq; ad cerebrū puenit. Et fm Cris. Mille punctis caput eius impleuit. et si dicat q̄ videtur impossibile q̄ spine os capitis tam dure potuerunt p̄forare. Ceterum est fm naturam sed n̄ fm voluntatem diuinam. nec est contrarium ei quod dicitur. Jobis. xix.

¶ Ps nō comminuetis ex eo: quia os capitis non fuit cōminutum. licet sit perforatum. Tercio fuit flagellat⁹ instrumentis ferreis id est cum clavis acutis. et ista talis flagellatio animos excusit a corpore Mathei: xvij. Iesus clamans voce magna prenumio dolore clavorum emisit spiritum. Secundo eius sanguis fuit consummatus. quia totus a corpore evacuat⁹ omnia. enim opera fecit de⁹ in numero pondere et mensura. ut habem⁹. Sapientie. xi. Excepto opere nostre redēptionis. ibi enim non seruauit numerum. ut q̄ vnam vel duas guttas sanguinis funderet cum una sola sufficeret non seruauit pondus. ut scilicet vnam liberam vnam vniuersitatem non seruauit mensuram ut scilicet vnum calicem mensuraret. sed totum dedit totum fudit. vnde p̄s. Lopiosa apud eū redēptio Bernhar. Proclus copiosa. quia nō gutta sanguinis. sed vnde fluminis per quinq̄ partes corporis emanauit. Tercio ostendit⁹ magna compassio et magna pietas. in hoc q̄ dicitur. Inclinato capite tradidit spiritum Magna quidem impietas. quia inde spiritū christi ab eius corpore violenter cū multis supplicijs expulerunt Psalmus: Tū faciebāt qui querebant animā meam. Ex hoc autem q̄ dicitur. inclinato capite tradidit spiritum. quidam voluerunt animam principalem sedem habere in capita. Super hoc tamen inter sapientes fuerunt quatuor opiniones. Quidam em̄ dixerūt. animam esse in corpe. et p̄pter auctoritatem illam. qua dicit. Genesis: ii.

Sermo:

De creatione hominis inspirauit in faciem eius spiraculum vite. Ista enim inspiratio vite. Illi dixerunt ipsam esse in corde et hoc propter auctoritate illam Math. xv. De corde exirent cogitationes. quoniam enim cogitationes exirent absit. nisi exirent ab anima. Ieronimus in epistolis ad fabiolam. Quid principale hominis nisi anima quam plato in cerebro christi esse in corde monstrat. Illi dixerunt ipsum in sanguine et propter illud quod dicit Leuiticii. xvi. anima omnis carnis in sanguine est. Illi ipsum esse in corpore et in qualibet parte totam. et hoc propter illud. n. Regum. pmo. Adhuc tota anima est in memetypo in corpore meo. Iudei vero volentes animam christi cruciare videretur istas quatuor opiniones saltem ipso facto sciuisse. Primum enim ipsum animam cruciauerunt in capite quando fuit spinis coronatus. secundum selmus. Coronatus incedit sed ipse sua cruciatus est corona. quia mille punctis eius preciosissimum verticem vulnerauit. Tertio ipsum cruciauerunt in corde. quia si fuit iuxta cor in latere vulneratus est. ut si forte anima remansisset cruciatum sentiret. Veruntamen cum triplex sit amor. scilicet sermonis cordis et operis. tunc quoniam ostendit nobis amorem sermonis fuit in sapienti predicatione. amorem operis in miraculorum exhibitione non restabat nisi ostenderet amorem cordis quem ostendit in lateris aperiōe Bernini. Clavis penetrans clavis reserans factus est mihi quod videam per foram clamat clavis clamat. vulnus quod vere deus sit in christo reconcilias sibi. Tercio cruciauerunt eius animam in sanguine. quoniam

161

scilicet cum clavis acutis eius nervos apernerunt. et totum sanguinem cum doloribus extraherunt. ita quod corpus eius in cruce remansit aridum sicut lignum unde ps. Vruit tanquam testa virtus mea Idem ossa mea sicut cremum gruerunt Et assimilat Christus corpus suum teste et cremio. Nam testa que prius fuerat humida postmodum ab igne facta est arida. Similiter cremum est lardum adustum. a quo scilicet omnis pinguedo recessit: corpus ergo Christi in cruce fuit sicut testa que ab omnibus suis humoribus fuit exsiccata. Et fuit sic cremum: quia sanguine suo preciosissimo fuit evanescatum: Quarto vero affixerunt ipsi iudei aiaz domini nostri Iesu Christi. a toto corpore: quia a planata pedis usque ad verticem non fuit in eo sanitas. Cruciatus enim fuit in toto corpore: in parte suprema fuit spinis coronatus. in media fuit ad columnam ligatus et flagellatus. In infima fuit pedibus perforatus. ubi sensisse magnum dolorem. quia locus erat nervosus. et quia unus pes super alium positus et quia grossis clavis perforatus. et quia inniciebatur clavatis pedibus totum corpus. Quarto ponitur ex parte iudeorum magna paupertas in eo quod os Christi acero potauerunt due magne rusticates hodie ori Christi facte fuerunt. Una est quando sibi acetum bibere deberunt. Secunda quoniam iudas ore suo turpissimo os Christi sanctissimum osculari presumpsit. istas duas rusticates hodie multi adhuc faciunt ori Christi. Quidam enim adhuc sibi dat acetum. id est opa acerba. Non Exacerbauerunt dum petores. cum enim deberet dare vi non suaque id opa bona et de placita dat.

Sermo.

sib[is] lacetum id est opera acerba. **J**er[emias]. v. Expectauit ut ficeret vias et fecit labrucas. **S**ecundo sunt quida qui cum iuda os christi osculantur. **P**uatuor enim persone christum osculata sunt. Nam ipm osculata fuit mater eius. quia quando cum infante in brachiis suis baulavit sepe ipm osculabatur: et hoc in signum amoris. **O**sculatus etiam fuit ipm symeon. quando scilicet ipm in vlnas suas sumpsit. illud osculum fuit in signum reverentie vel deuotionis. sicut siq[ue] manus vel pedes pape osculatur. **O**sculata etiam fuit eum maria magdalena. **E**t hoc in signum reconciliacionis. sicut quando inimici ad pacem veniunt. se mutuo osculantur. **O**sculatus etiam fuit eum iudas. et hoc in signum prodictionis. sicut et **Ioab** osculatus est amasan. ut habetur. ij. **R**egu. ij. **N**uicunq[ue] ergo christu osculabit videat qualiter cum osculetur. **I**lle enim qui nullum habet odium v[er]o r[ati]onem. sed ad deum et proximum habet sincerum amorem. osculatur euz cum matre ille qui ad christi passionem multa reverentia et deuotione et lacrimarum effusione afficitur. **O**sculatur eum cum symone. ille qui pr[oc]erat deo inimicus. et iusta quadragesima est sibi reconciliatus. osculatur eum cum maria magdalena: ille qui hodie osculatur crucifixum. et etiam cum ipso epulatur et post pascha ad peccata revertitur. osculatur eum cum iuda proditore. **M**agna enim proditio est hodie christo osculare et in pascha cum ipso comedere. et postea de domo corporis sui christu expellere. et inimicu sibi capitalem id est de-

xxxv.

monem in cor suum introducere. tali bus potest dicere christus quod dicitur in ps. **L**u vero homo vniuersus dominus et notus meus: qui simul tecum dulces cibos capiebas in domo dei ambulauim cum consensu veniat mors super illos et descendant in infernum viventes.

Sermo de passione domini.

xxxvi.

Inspice et fac mi exemplar quod tibi in monte monstratum est. **E**xodo. xxv. **C**hristus est tanq[ue] liber exemplaris ad cuius exemplar totam vitam nostram deducere debemus et ipsam corrige re. **E**ccl[esi]a quoq[ue] officia sua et obseruac[i]as suas ab isto libro extractis: maxime autem in hac die ecclesia in officio multa mysteria facit que ab isto libro exemplaruit. **E**t ideo adducitur super dictum verbum dei patris ecclesiam alloquentis et dicentis. **I**nspice et fac mi exemplar quod tibi in monte monstratum est. **G**ideam ergo quae sunt illa mysteria que hodie ecclesia facit. et quae ex isto libro exemplaruit. **P**rimu est quae altaria sunt denudata. **A**ltare quidem est xps qui hodie suis vestibus fuit denudatus. **H**abebat enim xps tria genera vestimentorum. **D**rimo habebat vestes materiales quae cerebat sicut alii homines. istis fuit denudatus xps. **D**iviserunt sibi vestimenta mea. **H**abebat autem aliud vestimentum scilicet corporeum isto vestimento aia xpi hodie fuit expoliata et corpore suo denudata **J**ohannes. xix. **I**nclinato capite tradidit spm. **H**abebat autem vestes spinales. **i.** ipos aplos quae xpm quodammodo vestiebant et ornabant **I**sa. xlix. **G**ladio

Sermo.

162

ego dicit dominus. quia his omnibus velut ornamēto vestieris istis vestibus fuit post denudatus quia ab omnibus a postolis fuit derelictus. Secundum misterium est quod ecclesia tribus diebus mortem christi plangit et tenebras facit ad innuendum quod sol tribus horis tenebris se induit et mortem christi planxit. vel ad innuendum quod triplex creatura mortem Christi defleuit sic pure corporalis. ut pote terra que tremuit et sol qui obscuratus fuit et pure spiritualis sicut angelus. Isaie. xxxvi. Angeli pacis amare flebant. et posita sicut apostoli et sancte mulieres. ideo ecclesia tribus diebus plangit ex eo scilicet quod Christus tribus diebus et noctibus iacuit mortuus. Tercium est quod campana hodie siluerunt. Christus enim habebat duodecim campanas id est duodecim apostolos: quaz una penitus fracta fuit scilicet Petrus et remanserunt undecim. inter quas erat una ceteris grossior scilicet Petrus. qui semel tam alio sonuit quod sonus eius super angelos ascendit. quando dixit Matth. xxi. Tu es Christus filius dei vivi. Ista campana hodie sonum suum perdidit quod Christum negavit: Similiter ceteri apostoli hodie sonum suum perdiderunt quando Christum reliquerunt. Illa campana fuit Christus qui in vita non cessauit sonare id est predicare tandem eleuata est in campana crucis et ibi sonum dedit pie conquestoris in auribus patris cum dixit Matth. xxvii. Deus natus deus meus ut quid me dereliquisti: dedit sonum magni amoris. cum dixit Iohannis. xix. Ecce filius tuus dedit sonum magni doloris in auribus humani generis.

ris. cum dixit Lorenz: id est vos omnes qui transitis per viam attende et videte si est dolor similis sicut dolor meus: Et ista campana in tantum sonuit quod rauca facta fuit pro salmista Laborauit clamans rauce facte sunt sauces mee. Tandem ista campana fuit fracta. et etiam in quinque partibus perforata: Et tunc omnino siluit et etiam sonum suum amisit. Illa vero campana fuit beatissima maria quemam dulciter sonuit quod filius dei ad eius sonum de celo venit quando ipsa dixit Ecce ancilla domini fiat mihi secundum tuum. dulciter sonuit quod Iohannes ad eius sonum in utero tripudavit. Ista campana ferro doloris hodie perforata est. Et ideo sonum perdidit Ince. ij. Quam ipsius animam pertransibit gladius. Illa creatura fuit universitas creaturarum que dat triplicem sonum quia predicabat dei potentiam ex sua magnitudine. dei sapientiam ex suo ordine. dei bonitatem ex sua utilitate. Ista campana hodie incantum siluit quod tota confixa fuit. leo papa ad hoc peccatum expauit et expaluit tota machina mundialis. et fere antiquum tabernacula sunt universa. Unde philosophi vindentes eclipsim solis contra naturam fieri dixerunt quod ordo nature perverteritur. aut elementa menguntur. Aut deus nature patitur. et elementa sibi compatuntur. Quartum est quod hodie tabule percipiuntur. illa autem percussio tabule representat clamorem crucis. que clamat iudeorum malitiam ex Christi innocentiam. Secundo representat clamorem sanguinis. qui clamat pro nobis et contra nos.

Sermo

Nam clamat pro nobis petens misericordia: **Un** alius ad hebreos. xii. accessistis ad sanguinis aspercionem melius loquentem quod abel clamat. aut contra terrenos **Job.** xvi. Tercio ne operias sanguinem meum neque inueni at in te locum latendi clamor meus. lateet enim sanguis Christi in eorum memoria: quod nullam recordationem facit in eorum voluntate. quod nullam devotionem. Tercio sonus tabule representat profundum sonum qui fit in inferno. Siquidem dominus noster Iesus Christus claustra infernalia prorsus beat. unde dicit in psalmis. Qui contrivit portas cereras et sectes ferre os confregit. Angeli valenter clamant. tollite portas principes vestras. Sancti patres iubilant. damnati qui ibi relinquiebantur flebant demones vultulabant et sic initus erat sonus gaudetum et sonus lamentum. **Isaiae.** iii. Non poterat quisque cognoscere vocem clamoris letantium et vocem fletus populi. Quarto sonus tabule representat strepitum armorum quem fecerunt iudei in capiendo Christum cum gladiis. armis fustibus et laternis. Quinto sonus tabule ad excitandam tristiciam et merorem. Hodie quidem ecclesia tacet omnes sonus leticie et facit sonus tristicius. Nam tacet sonum campone et facit sonum tabule. Tacet lectiones et facit lamentationes. Tacet cantus leticie et dicit cantus meroris et tristicius. Quintus est quod passiones aliorum sanctorum celebramus cum gaudio passionem domini agimus cum lamentatione. cuius ratio est. quod alii passi sunt propter se. scilicet ut gloriam adquirant quam non habebant. sed Christus propter peccata nostra delenda. alia ratio est. quia hodie fleuit terra quodammodo

contremuit. fleuit sol quodammodo obscuratus est. Fleuerunt sancte mulieres. **Lucas** vicelum osculo. Filie Ieron nolite flere super me. Fleuerunt apostoli. **Un** canticum. Tristes erant apostoli de nece sui domini. Fleuit petrus. Fleuerunt apostoli. unde catatur. Tristes erant apostoli de nece sui domini. Fleuit petrus. **Matthaeus.** xxvi. Egressus foras fleuit amare. Fleuit beata virgo. doloris gaudio profusa. Fleuit Christus. **Mathaeus.** xxvi. Christus est anima mea usque ad mortem. Fleuerunt angeli **Iacobus.** xxviii. Angeli pacis amare flebant. Fleuisset si possibile fuisset deus pater videlicet filium suum tam ignominiose tractari: inter ergo tot flentes nullus debet gaudere. Sextum est quod missa hodierna non habet principium nec finem. quia nec introitus nec benedicamus dicitur. nec finis ad innundum quod ille qui est principium et finis a nobis recessit. Ille etiam qui est in tribulatione non indiget benedictione sed compassione. et ideo non dicitur benedicamus domino: Non habet etiam ista missa mediū quia sacra hostia hodie est ablata. Septimum est quod circa crucem ter genua flectantur ut illum honoremus qui sicut ter pro nobis illusus. scilicet ab herode qui ueste alba eum iudicavit. a militib[us] quod ipsum spinis coronauerunt. et a iudeis quod sibi in cruce existenti insultauerunt. Facimus et circa crucem officium in lingua greca et latina. et iste die lingue ipsum consistentur et adorant: lingua que hebraica ibi silent quia ipsum non contineatur. Octavum est quod ante crucem totaliter in terram nos prostramus

Sermo.

et postea osculariatur. ipse enim se propter nos protrahit usque ad terram suscepit. **Philip. ii.** **S**emper ipsum exanimauit formam servi accipiens usque ad terrae habitationem **Baruth. iii.** **P**ost hec iterum visus est et cum hoibus querens est usque ad terram intimam pro mortis diectionem **Jeremie. xlvi.** **F**ortis impetrat sortem et ambo corruerunt pariter usque ad terram penetrationem. **Ecclesiastici** xxiiij. **P**enetrabo inferiores pates terrae et inspiciam oes dormientes. et illuminabo oes in domino. **N**on enim est quod ecclesia hodie pro omnibus orat. **L**uius ratio est quod Christus hodie fuit valde pius in parcendo. quando dicit **Luce. xiiij.** pater dimicere illis qui nesciunt quid faciunt. **F**uit valde liberalis in largiendo quanto ad modicam petitionem dedit latroni regnum celorum. **F**uit valde largus in redimento. quia non guttam sed totum sanguinem effudi. et dedit pro nostra redemptione propter dominum misericordiam et copias et ceterum. **I**deo ecclesia ad similitudinem Christi est liberalis hodie in orando et multum pia in parcendo. **D**ecimus enim quod hodie fideles ecclesias et altaria sanctorum visitare suuerunt. **L**uius triple ratio est. **P**rima est quia talis visitatio representat visitationem apostolorum et sanctorum mulierum. quia crebre sepulchrum visitabant. **S**econdum ratio est quia hodie Christus omnes sanctos qui fuerunt a principio mundi usque hunc presentiITER visitabat. et ad limbum descendit. **Luce. viii.** **V**isitavit nos oriens ex alto. **T**ertia ratio est quod hodie sancti debent esse valde liberales. quia hodie de carcere erant liberati. et in celeste imperium sublimati. **S**i quis de carcere liberaretur et ad im-

xvi.

perium sublimaretur ille diem illum multum diligeret; et illa die multi liberales erit Merito ergo hodie fideles sanctos visitant ut ab ipsis de carcere liberatis et ad imperium sublimatis beneficium obtinere valeant. quod nobis prestare dignetur et ceterum.

Ipsa die Pasche.

Sermo. xvi.

Isum queritis nazarenum crucifixum surrexit non est hic Marci. ultimo. **N**os videmus ad naturalia quod de valde mirabilia opera fecit sum suam potentiam: et ordinavit ea sum suam sapientiam et conservat ea sum suam clementiam. **E**t ideo ait prophetus in psalmis. Mirabilis deus in oibus opibus. Nam videmus quod arbores et plantae crescunt de terra. virescunt flores et cuncte fructificant: maturescunt. et fructus maturi colliguntur. et de fructibus vivit natura fragilis. et tempore suo arbores arescant tantum non sit vita in eis. et tamen iterum suo tempore resflorent. quia omnis oculus eos inspiciens letatur. **S**ed per quem modum illud sit. certe ignoramus solidi creatori constat qui habet eas creare et totum celum gubernare. ita spiritualiter nota hominem sum mattheum. Arbor bona fructus bonos facit. **E**t in arbore naturali ista supra dicta videmus. quod egreditur de terra occulte virescit. fronde scit germinat. fructificant arescit ad tempus et florescit: **I**ta humana natura nascitur. de terra nutritur. de terra in pudicitia virescit: in adolescentia fronde scit. in fortitudine germinat. in opere